
Både før og etter framleggelsen
av regjeringens Stortingsmelding
nr. 30 (2004-05), «Muligheter og
utfordringer i nord», har aviser i
nord og sør viet spalteplass til
nordområdene. De aller fleste er
enige om at nordområdene er
svært viktige for Norges framtid.
Mange hevder imidlertid at det
gjøres altfor lite for å fremme
våre interesser i nord. 

Blant de tiltak som man håper
vil gi nordområdene større opp-
merksomhet er regjeringens aller-
ede iverksatte forslag om en egen
statssekretær i
Utenriksdepartementet for disse
områdene. Andre har foreslått at
det opprettes en egen statsråd
uten portefølje for nordområdene.  

Et forslag som burde vært vur-
dert nærmere er forslaget om å
etablere en permanent Norsk
Polarkommisjon (jfr. kronikk i
Nordlys, 15. april i år). Det kan
derfor være på sin plass å utdype
hvilken rolle en slik kommisjon
kan spille for å fremme Norges
interesser i nord.

Svake sider
Nesten all informasjon og kunn-
skap som legges til grunn når uli-
ke regjeringer utformer norsk
nordområdepolitikk blir samlet
og bearbeidet i forskjellige fagde-
partementer. Gjennom møter og
fastsatte rutiner forsøker repre-
sentanter for departementene å
samordne sine forslag og innstil-
linger. Dette er selvfølgelig slik
det bør være. Men, denne proses-
sen har også sine svake sider. 

Den kanskje viktigste svakheten
er at viktige samfunnsgrupper
med legitime interesser i nord har
begrensede muligheter til å frem-
me sine synspunkter og liten an-
ledning til å delta i utformingen
av politikken. Diskusjon om
spørsmål som angår nordområ-
dene blir i stor grad et indre anlig-
gende i departementene. Delvis
motstridende mandater, faglig

tautrekking og byråkratisk gren-
seoppgang med prestisje på
spill gjør seg også gjeldende og
fører ikke alltid til det beste re-
sultatet. Dette er typiske trekk
ved ethvert byråkrati som selv
de mest reformbesatte ikke kla-
rer å fjerne. 

Faglig kompetanse
Noe kan likevel gjøres. Svaret
ligger ikke nødvendigvis i å tu-
kle med departementene, som til
tross for sine svakheter utfører
helt nødvendige funksjoner.
Løsningen kan ligge i å opprette
en selvstendig institusjon utenfor
departementene, som kan spille
rollen som en supplerende og nøy-
tral faglig instans. Opprettelsen av
en Norsk Polarkommisjon vil i så
måte være en utmerket løsning.

Ved å stå utenfor departemen-
tene kan en slik kommisjon levere
faglige utredninger og forslag som

utfyller og beriker departemen-
tenes egen faglige kompetanse.
Som en selvstendig instans vil
kommisjonen kunne utføre sine
oppgaver uten, og derved kom-
pensere for, de forstyrrende as-
pektene (nevnt ovenfor) som ofte
oppstår der departementene domi-
nerer den politiske prosessen
alene.

Og ikke minst, vil kommisjo-
nens råd og utredninger, i motset-
ning til i dag, kunne tilføre sam-
ordnet, uhildet og tverrfaglig
kunnskap til prosessen i departe-
mentene, Stortingets behandling
og regjeringens politiske avgjø-
relser.   

Mandat
Kommisjonens medlemmer bør
være personer med kompetanse
fra et bredt spektrum av relevante
samfunnsgrupper, forskningsmil-
jøer og nærings- og interesseor-
ganisasjoner. Arbeidet bør ledes
av en person i heltidsstilling om-
gitt av et permanent sekretariat.
De øvrige medlemmene må ikke
nødvendigvis være heltidsansatte.

Kommisjonens mandat bør
minst omfatte 1) rådgivning og
utredning på oppfordring fra
Stortinget og regjeringen, 2) ad-
gang til selv å foreslå og bestille

forsknings- og utredningsoppga-
ver, inkludert forslag om oppga-
ver som bør prioriteres og 3) jevn-
lige offentlige høringer i egen regi
om viktige spørsmål som angår
nordområdene. 

En norsk Polarkommisjon som
er tillagt disse basisoppgavene vil
kunne ha en vesentlig og positiv
innflytelse på Norges interesser
og politikk i nordområdene. Den
vil kunne bidra vesentlig til å gjø-
re norsk forskning om nordområ-
dene mer omfangsrik, målrettet
og energisk enn den er i dag. Som
en instans med kompetanse på
høyeste nivå skal det mobiliseres
meget vektige argumenter for å
avvise eller overse kommisjonens
råd, forslag og konklusjoner. Det
gjelder spesielt når disse bygger
på en samlet og bred forståelse av
landets interesser slik de bl.a. vil
uttrykkes i offentlige høringer.    
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Bærplukkerne i Finnmark har flittig
besøk moltemyrene de siste ukene,
men utbyttet er blitt usedvanlig ma-
gert. Det fortelles om en mann som
tilbrakte over ei uke på vidda og som
kun kom hjem med tre liter. Det be-
tyr at moltehøsten i vårt nordligste
fylke har slå fullstendig. Eksperter
legger skylda på været som har revet
bort hele grunnlaget for veksten. 

Nordlys 24. august 1955

Det er stor skuffelse i Tromsø IL et-
ter at styret i fotballforbundet i går
bestemte at semifinalen i NM-cu-
pen i fotball mot Lillestrøm skal spil-
les på Åråsen. – Vi er utrolig skuf-
fet. En semifinale i Tromsø ville
trolig samlet opp mot 12.000 til-
skuere, minst like mange som på
Lillestrøm, sier TILs oppmann Hans
Thore Hansen.

Nordlys 24. august 1985

Oljefondet fortsetter å vokse. I løpet
av årets andre kvartal økte fondets
verdi med hele 94 milliarder kroner.
Dermed er den fellesformuen
Petroleumsfondet representerer kom-
met opp i 1.184 milliarder kroner.
Stigende aksjekurser i USA og Europa,
i tillegg til vekst i de viktigste obligasjonsmarkedene,
bidro til den kraftige veksten.  Fordi fondets midler er
investert utenfor Norge, bidrar en svakere kronekurs til
at verdien blir enda høyere målt i norske kroner. (ANB)
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En norsk Polarkommisjon?

NORDOMRÅDENE Regjeringens nordområdemelding «Muligheter og utfordringer i nord» ble lagt fram av utenriksminister Jan Petersen i
Tromsø i april. Kronikkforfatteren mener det må vurderes å opprette en egen norsk polarkommisjon. ARKIVFOTO TOR GUTTORMSEN
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